（金額除另予註明外，均以新臺幣仟元為單位）

 一、  公司沿革

  本公司原為信託投資公司，於 48 年 5 月 14 日正式開始營業，於

88 年 1 月 1 日改制為工業銀行。本公司發行之股票於 90 年 12 月 28

日以一比一之換股比例轉換為中華開發金融控股股份有限公司（以下

稱母公司，持有本公司百分之百股權之母公司）股票。依金融控股公

司法規定，轉換後本公司股票即行下市，同日改由母公司之股票上市。

  本公司於 104 年 5 月 1 日將屬於商業銀行相關業務（含相關之資

產與負債）、租賃子公司及台灣金融資產服務股份有限公司之股份，採

營業讓與方式由凱基銀行受讓。 106 年 1 月 19 日董事會代行股東會決

議繳銷工業銀行執照，同時更名為「中華開發資本股份有限公司」，改

制（更名）基準日訂於 106 年 3 月 15 日，改制（更名）後將持續拓展

資產管理業務。該改制（更名）案並經金融監督管理委員會於 106 年 3

月 10 日以金管銀控字第 10600025880 號函復同意。

  本公司主要營業項目為投資有價證券，辦理直接投資生產事業、

金融相關事業及創業投資事業，及經主管機關核准辦理之其他有關業

務。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 107 年 8 月 13 日經董事會通過發布。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金融監督管理

委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

（以下稱「 IFRSs」）

- 14 -

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs 規定將不致造成本公司及子公司會

計政策之重大變動：

 1.  IFRS 9「金融工具」相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相

關會計政策請參閱附註四。

  本公司及子公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，

於該日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予

重編比較期間資訊。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS

39 及 IFRS 9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如

下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

備供出售金融資產  備供出售金融資產  透過損益按公允價值衡量   $ 10,927,200   $ 10,766,652  (1)

   透過其他綜合損益按公允

價值衡量

   -   160,548  (4)

以成本衡量之金融資

產

 透過損益按公允價值

衡量

 透過損益按公允價值衡量   341,369   145,050  (2)

  備供出售金融資產  透過損益按公允價值衡量   13,997,653   16,632,309  (2)

無活絡市場之債務工

具投資

 放款及應收款  透過損益按公允價值衡量   1,276,165   1,495,636  (3)

1 0 7年 1月 1日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

1 0 7年 1月 1日

帳 面 金 額

（ I F R S  9 ）

1 0 7年 1月 1日

保 留 盈 餘

影 響 數

 1 0 7年 1月 1日

其 他 權 益

影 響 數

說 明

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

   $ 971,150   $ -   $ -   $ 971,150   $ -   $ -

 加項：
自備供出售金融資產

（IAS 39）
   10,766,652   -   10,766,652   (  970,829 )   970,829  (1)

自以成本衡量金融資產

（IAS 39）
   14,339,022   2,438,337   16,777,359   2,438,337   -  (2)

自無活絡市場之債務工具投

資（IAS39）
   1,276,165   219,471   1,495,636   219,471   -  (3)

透過損益按公允價值衡量之

變動總額

   971,150

   26,381,839

   2,657,808

   30,010,797

   1,686,979

   970,829

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

 加項－債務工具：
自備供出售金融資產

（IAS 39）
   160,548   -   160,548   -   -  (4)

權益法投資   12,118,599   -   95,623   12,214,222   347,868   (  252,245 )  (5)
遞延所得稅負債   242,065   -   304,359   546,424   (  304,359 )   -  (6)

107年 1月 1日重分類及再衡

量之淨影響

   $ 26,542,387   $ 2,449,072   $ 1,730,488   $ 718,584

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因其為

未指定透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益投資，依

- 15 -

IFRS 9 分類為透過損益按公允價值衡量之金融資產， 107

年 1 月 1 日之保留盈餘及其他權益分別調整減少及增加

970,829 仟元。

 (2) 原依 IAS 39 以成本衡量之權益工具投資，依 IFRS 9 分類為

透過損益按公允價值衡量之金融資產，並應按公允價值再

衡量，107 年 1 月 1 日之保留盈餘調整增加 2,438,337 仟元。

 (3) 原依 IAS 39 分類為無活絡市場之債務工具投資，因現金流

量不符合完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，依

IFRS 9 分類為透過損益按公允價值衡量之金融資產，並應

按公允價值再衡量， 107 年 1 月 1 日之保留盈餘調整增加

219,471 仟元。

 (4) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之債券投資，因合約

現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且

依 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估經營模式係以

收取合約現金流量及出售金融資產達成目的，依 IFRS 9 分

類為透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產，並評

估預期信用損失，對 107 年 1 月 1 日之保留盈餘及其他權